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1. ÚVOD

Z nabídky katedry geografie, Pedagogické fakulty, Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích jsem si před třemi roky vybrala téma svojí diplomové práce,

které se zabývá současným zastoupením druhů pozemků a vývojem hlavních kategorií

druhů pozemků v regionech řešeného území a typech katastrálních území v řešeném

území ,,Novohradských horách a jejich podhůří.“

Novohradské hory jsou velice zajímavým územím nacházející se v jižní části

Jihočeského kraje, při státní hranici s Rakouskem. Na Pedagogické fakultě Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích se toto území pod vedením prof. Miroslava

Papáčka Csc. stalo předmětem výzkumu. Výzkum byl zaměřený na území

Novohradských hor a jejich podhůří pod názvem „Biodiverzita a společenstva vod.“

Celý výzkum byl prováděn v rámci grantu CEZ/J06/98/122100001 a byl již úspěšně

dokončen. Svůj podíl na tomto výzkumu měla i katedra geografie, její pracovníci a také

studenti.

Moje diplomová práce navazuje na výzkum souvislostí vývoje krajiny,

obyvatelstva a osídlení krajiny v modelovém přeshraničním česko-rakouském regionu

,,Novohradské hory“, vedeným v Novohradských horách katedrou geografie pod

vedením doc. Kubeše a Mgr. Mičkové, na diplomové práce R. Šulové (2005),

O. Carvy (2006), Z. Binkové (2006), A. Holubové (2006), L. Kosičky (2006), D. Zejdy

(2006) a J. Lidmilové (2007). Z těchto prací jsem převzala vymezení řešeného území.

Údaje o využití země za rozlohy druhů pozemků v jednotlivých katastrálních územích

jsou získány z databáze Katastrálního úřadu v Českých Budějovicích, Katastrálního

úřadu v Českém Krumlově, z databáze Zeměměřického a katastrálního inspektorátu

v Českých Budějovicích a z databáze „LUCC PřF UK“ (Bičík a kol. 2000).

Hlavním cílem diplomové práce je vyhodnocení vývoje a charakterizování

současné struktury land use v řešeném území jako celku, ve vymezených regionech

a v jednotlivých typech katastrálních území (na základě vypracovaných typologií)

v řešeném území ,,Novohradské hory a jejich podhůří“ mezi lety 1845 - 1938 - 1945 -

1955 - 1989 - 2002. Dílčími cíli práce pak bylo získání a zpracování vstupních dat

o struktuře druhů pozemků (land use) v řešeném území (1); regionalizace řešeného

území a typologie katastrálních území (2); získání a zpracování dat pro regionalizaci

řešeného území a typologii katastrálních území (3); analýza dat o současném zastoupení

druhů pozemků v regionech řešeného území a typech k.ú. a odůvodnění zjištěných
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změn ve vývoji hlavních kategorií druhů pozemků mezi sledovanými lety

1845 – 2002 (4).

Na základě shora stanovených cílů a na základě celorepublikových trendů

o vývoji struktur půdy (land use) předpokládám výrazný pokles orné půdy i zemědělské

půdy na úkor lesních pozemků, luk, pastvin a lad. Velký úbytek orné půdy

předpokládám hlavně v horských katastrálních územích ve prospěch lesních pozemků

více než v jiných katastrálních územích, vzhledem k nepříznivým podmínkám pro

zemědělskou výrobu (1). Dále předpokládám v okolí sídel a měst nepatrný úbytek orné

půdy ve prospěch zástavby domů, hospodářských budov a technické infrastruktury (2).

V typech katastrálních území s větším počtem obyvatel předpokládám příbytek lesních

půd a úbytek pozemků orné půdy méně než v katastrálních územích s malých počtem

obyvatel nebo v katastrálních územích vylidněných (3). V oblastech, kde dříve žilo

obyvatelstvo německé národnosti a po jejich odsunu nedošlo k dostatečnému

znovuosídlení přepokládám úbytek orné půdy a pokrytí těchto pozemků jinými druhy

pozemků a posléze nahrazení lesními společenstvy (4).

Řešené území se nachází v pohraniční oblasti, jedná se o horskou a podhorskou

oblast a změny ve vývoji struktur půdy (land use) lze dávat do souvislostí

ekonomických, sociálních, demografických, kulturních aj. Sociálně-ekonomické faktory

jsou pro vývoj struktur půdy (land use) velice důležité, promítají se do vývoje pozemků

a ovlivňují tento vývoj na mnohem vyšší úrovni a mnohem dříve než faktory

fyzicko-geografické.
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2. GEOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

2. 1. Vymezení a geografická poloha

Řešené území (Mapa 1.) leží na jihu České republiky, v jižní části Jihočeského

kraje, při státní hranici s Rakouskem. V síti geografických souřadnic je poloha řešeného

území vymezena následovně – nejsevernější místo leží v katastrálním území (dále

jen k.ú.) Třebeč (14°40‘ v.d., 48°52‘ s.š.), nejjižněji se nachází místo v k.ú. Pohoří

na Šumavě (14°49‘ v.d., 48°44‘ s.š.), nejzápadnější bod je v k.ú. Suchdol u Bujanova

(14°25‘ v.d., 48°42‘ s.š.) a nejvýchodněji leží bod v k.ú. Vyšné (14°53‘ v.d.,

48°50‘ s.š.). Od roku 1998 řešené území administrativně spadá do statistické jednotky

Evropské unie NUTS2 – Jihozápad. Podrobněji náleží okresům České Budějovice

a Český Krumlov, do obvodu obcí s rozšířenou působností Kaplice a Trhové Sviny.

Řešené území má centrální polohu v rámci Evropy i střední Evropy a procházela jím

delší dobu tzv. „Železná opona“ mezi západním a východním blokem.

Území řešené touto diplomovou prací má celkovou rozlohu 670 km2. Skládá se

z celkem 89 katastrálních území, tvoří ho dva velké spádové regiony, obce s rozšířenou

působností – Kaplice a Trhové Sviny, dále potom sedm regionů sídel – Benešov nad

Černou, Dolní Dvořiště, Horní Stropnice, Kaplice, Malonty, Nové Hrady, Trhové

Sviny. V rámci předchozích výzkumů dle databáze Kubeš, Šulová (2004) bylo

v řešeném území v katastrálních územích vymezeno 179 sídel (sčítání z roku 2001),

přičemž 43 z těchto 179 sídel dnes již zaniklo nebo nemá trvale bydlící obyvatelstvo.

V roce 2001 v katastrálních územích trvale žilo 24 676 obyvatel. Vývoj počtu obyvatel

podle jednotlivých sčítání v těchto sídlech mezi lety 1869 až 2001 je vytvořeno

v databázi Kubeš, Šulová (2004), upraveno a zpřesněno v diplomových pracích

A. Holubové (2006) a Z. Binkové (2006).

Řešené území je málo osídlené, má zemědělsko-lesnický charakter krajiny. Jde

o území rozprostírající se v Novohradských horách, v části jejich podhůří a v části

Třeboňské pánve. Územím prochází hlavní evropské rozvodí Labsko - dunajské.

Z hlediska dopravně geografického jsou některé části řešeného území poměrně

exponované, neboť tudy procházejí významné evropské trasy severo-jižním směrem.
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2. 2. Fyzicko-geografická charakteristika řešeného území

Geologie a geomorfologie

Do řešeného území, jak je vymezeno v subkapitole 2.1., zasahují níže uvedené

geomorfologické jednotky – podle geomorfologického členění České republiky dle

Chábera (1972), Demek (ed.) (1987), Balatka (1995) a Rypl (2004). Tyto jednotky jsou

následně z hlediska jejich geologických, geomorfologických a orografických poměrů

charakterizovány v textu, který představuje kompilát zpracovaný z podkladů

Chábera (1972), Demek (ed.) (1987), Balatka (1995), Rypl (2004), Carva (2006)

a Kosička (2006). Grafické znázornění geomorfologického členění řešeného území

a geologických jednotek obsahuje Mapa 2. a Mapa 3. v příloze práce.

Přehled geomorfologických jednotek v řešeném území:

Česká vysočina (provincie)
I Šumavská soustava (subprovincie)
IB Šumavská hornatina (oblast)
IB-2 Šumavské podhůří (celek)
IB-2E Českokrumlovská vrchovina (podcelek)
IB-2E-e Rožmberská vrchovina (okrsek)
IB-3 Novohradské hory
IB-3A Pohořská hornatina
IB-3A-1 Leopoldovská vrchovina
IB-3A-2 Žofínská hornatina
IB-3A-2-1 Pohořská kotlina (podokrsek)
IB-3B Jedlická vrchovina
IB-3B-1 Skalecká vrchovina

[…]


odkazy obcí a zájmových sdružení vyskytujících se v řešeném území (citovaných viz

kapitola 7.).
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3. 3. Historie zkoumání o land use a land cover

Následující text vznikl na základě zpracovaného textu z diplomových prací

Zejda (2006) a Lidmilová (2007). Obě tyto diplomové práce řeší podobnou

problematiku jako moje diplomová práce, proto jsou části následujícího textu z jejich

prací převzaty a částečně upraveny. Podrobnější přehled a informace o jednotlivých

autorech, článcích a publikacích, o kterých se dále v textu zmiňuji, je podán v práci

Lidmilová (2007), na kterou tímto plně odkazuji.

Historie zkoumání land use a land cover

Aktuální stav a vývoj krajiny je dnes aktuálním tématem mnoha výzkumů nejen

v oborech geografických, krajinně-ekologických, ale i v oborech zemědělských,

geologických, technických (DPZ, GIS), historických aj. Základní složkou krajiny

je půda, která je nenahraditelným přírodním zdrojem a její změny ve využívání

a v krajinném pokryvu odrážejí nejenom vliv přírodních faktorů, ale i vliv

společenského vývoje. Zkoumání proměn využívání půdy i metody výzkumu se během

let měnily a dnes se v různých souvislostech zkoumají změny ve využití ploch (Land

Use Changes) a změny krajinného pokryvu (Land Cover Changes), z čehož vznikla

i mezinárodně používaná zkratka výzkumu LUCC (Land Use/Cover Changes),

(Lidmilová, 2007).

Poprvé ve 30. letech 20. století byl pojem land use vnesen do odborné

geografické terminologie L. D. Stampem ve Velké Británii (Lidmilová, 2007). Stamp

se zabýval mapováním půdního fondu a vytvořil mapu land use, zachycující základní

kategorie využití půdy na konkrétním území v daném čase. V roce 1948 byla založena

mezinárodní komise pro land use při Mezinárodní geografické unii (IGU), ve které

došlo ke zpracování a tvorbě map využití půdy malých měřítek pro celý svět. V čele

jako prezident této mezinárodní komise stanul právě L. D. Stamp.

Po roce 1945 dochází k rozvoji land use především v Polsku, kde je hlavním

přestavitelem J. Kostrowický. V Československu za průkopníky land use považujeme

K. Ivaničku, F. Žigraie a V. Häuflera. V 60. a 70. letech 20. století Kolektiv (1969)

zpracoval podrobné mapy využívání půdy na národních úrovních. Vznikla série map

land use v měřítkách 1 : 1 000 000 – 1 : 5 000 000 pro World Atlas of Agriculture

a taky série map v měřítkách 1 : 400 000 – 1 : 1 000 000 pro národní atlasy. První mapa

využití půd pro celé území Československa byla zpracována v měřítku 1 : 1 000 000
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a je zařazena do národního atlasu – Atlas Československé socialistické republiky

(Götz (ed.), 1966), (Lidmilová, 2007).

Od 90. let 20. století do současnosti dochází k rozvoji nových metod DPZ a GIS,

resp. nástup DPZ je považován za počátek vzniku metodiky land cover, tudíž je nutné

kombinování těchto nových metod s již existujícími a musí docházet k jejich

vzájemnému propojování. Staré mapy land use a taky historická data land use jsou

cennými informacemi nezbytně nutnými pro přehled vývoje krajinných struktur

vzhledem k časovému období. Dodnes neexistuje jednotnost v používané metodice,

hlavně co do základního odlišení přístupů land use a land cover. Land use a land cover

se oddělují na základě používaných zdrojových dat, pro land use jsou charakteristická

katastrální data, pro land cover letecké snímky, mapy a satelitní snímky,

(Lidmilová, 2007).

V roce 1996 byl založen pod patronací IGU společný projekt Land Use/Cover

Changes (IGU LUCC). V tomto projektu došlo na základě dvou výzkumných programů

ke sjednocení výzkumů a přístupů ke studiu struktury krajiny. Problematikou vzniku,

vývoje, úkolů, cílů IGU LUCC a řešením projektů zaměřených na sledování land use

a land cover pod záštitou IGU LUCC se podrobněji zabývá diplomová práce Mgr. Jany

Lidmilové (2007), katedry geografie, Pedagogické fakulty Jihočeské univerzity

v Českých Budějovicích.

Regionálním reprezentantem komise IGU LUCC pro Českou republiku

je doc. RNDr. Ivan Bičík CSc. z Univerzity Karlovy v Praze, který je zároveň osobou

zabývající se studiem land use v České republice. Další vědecká společnost zabývající

se vývojem land use a land cover struktur je European Society for Eviromental History

(ESEH). Hlavním přestavitelem této společnosti pro Českou a Slovenskou republiku je

RNDr. Leoš Jeleček, CSc. z Univerzity Karlovy v Praze. Tento muž je také hlavní

osobou historické geografie a historicko-geografického přístupu ke studiu land use

u nás. Další významnou asociací zajišťující krajinně ekologický a fyzickogeografický

přístup ke studiu krajiny je International Asociation for Landscape Ekology (IALE).

Představitelem CZ – IALE je doc. Ing. Antonín Buček z Mendlovy zemědělské

a lesnické univerzity v Brně, místopředsedou je doc. RNDr. Zdeněk Lipský, CSc.

z Univerzity Karlovy v Praze, (Lidmilová, 2007).

Kromě sborníků a příspěvků z různých konferencí existují i časopisy zabývající

se problematikou land use a land cover. Jde o časopisy Land Use Policy, Landskape and

Urban Planning, Landscape Ekology, Geografie – Sborník České geografické
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společnosti, Geografický časopis aj. V současnosti nelze opomenout velice významnou

publikaci s mezinárodním autorským kolektivem (Geist (ed.), 2006a, 2006b), zahrnující

důležitá hesla týkající se nejen problematiky land use a land cover, ale i životního

prostředí a krajiny, (Lidmilová, 2007).
