POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vývoj a současná struktura druhů pozemků v regionech a typech krajiny „Novohradské
hory a jejich podhůří“.

(téma)

Předložená diplomová práce má 90 stran textu a její součástí je množství grafických
příloh – mapky, tabulky, kartogramy, grafy. Je rozdělena do 9 kapitol, které jsou dále členěny
maximálně do jedné úrovně subkapitol. Ovšem není mi jasné, proč jsou v obsahu u kapitoly 3.
uváděny podnadpisy kurzívou, navíc v případě subkapitoly 3.3. název nesouhlasí s tím, co je
uvedeno v textu práce. V případě kapitoly 4. považuji za nedostatečné dělení jen do dvou
subkapitol, metodická kapitola měla být strukturována mnohem podrobněji a její členění mělo
korespondovat minimálně se členěním kapitoly „výsledky“. V textu kapitoly 4., resp. jejích
subkapitol, se pojednává o způsobech zpracování a výsledcích, v názvech subkapitol však toto
není zmíněno.

Po prostudování výsledné verze diplomové práce, jejím zhodnocení po stránce

odborného, jazykového a grafického zpracování (a i s nutným přihlédnutím k průběhu vzniku
celé práce) musím konstatovat, že se jedná o diplomovou práci průměrnou, až mírně
podprůměrnou. Diplomantku jsem opakovaně upozorňovala na gramatické a syntaktické
chyby v textu i na nesmyslná spojení a formulace, které pravděpodobně vznikly při kompilaci.
Nesrovnalosti však v textu zůstaly. Po grafické stránce také není práce bezchybná (výhrady ke
grafickým přílohám uvádím samostatně dále), např. již v obsahu jsou použity různé mezery
mezi tečkami, na několika místech celé práce je špatné řádkování, místy chybí zarovnání do
bloku – práce tak působí dojmem rychlého vzniku bez následné kontroly.

Mezi závažné nedostatky předložené diplomové práce řadím:
1) Již zmiňovaný problém gramatických a syntaktických chyb.
2) Špatný anglický překlad anotace.
3) Nevím, proč byl změněn název práce oproti zadání?
4) Některé zdroje uváděné v práci nejsou citované v seznamu literatury.
5) V kapitole o řešeném území téměř není použita nejnovější kniha o Novohradských

horách z roku 2006 z nakladatelství BASET od kolektivu autorů, ačkoliv je v práci
citovaná.

6) Mnohde nejsou uváděny citace prací. I když jde o texty upravené autorkou této
diplomové práce, musí být uváděny práce, které sloužily jako zdrojový text. Na problém
citování materiálů jsem diplomantku mnohokrát upozorňovala.
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7) Data o struktuře druhů pozemků v k.ú. v roce 1945 pocházejí z databáze „LUCC PřF
UK“, nejsou ze zdejšího ZKI, jak je v metodice diplomové práce uvedeno.

8) Není mi jasné tvrzení na str. 50 „Podle platné legislativy (katastrálního zákona a
vyhlášky) je kromě sedmi kategorií druhů pozemků (orná půda / trvale travní porosty /
zahrady, ovocné sady, chmelnice, vinice / lesní pozemky / vodní plochy / zastavěné
plochy a nádvoří / ostatní plochy) uvedena celková výměra v hektarech (ha), všechny
číselné údaje výměry jsou zachyceny v m2“ .

9) Nesprávné používání označení kategorie trvalých travních porostů – v 1. pádě jde
o termín „trvalé travní porosty“ a trvalé je zde přívlastek shodný.

10) Zpracování typologie k.ú. dle jejich průměrné nadmořské výšky. Které a jak náročné
geomorfologické metody má diplomantka na mysli? Nejedná se spíše o metody
kartometrické a morfometrické?

11) Grafická úprava příloh práce:
− způsob složení příloh formátu A3 na formát A4
− ručně vytvářené mapy
− barvy použité pro kartogramy (navíc v textu práce je špatně pracováno s pojmy

mapa, kartogram, obrázek)
− nestejné velikosti písma v tabulkách, nestejné okraje a někde je nadpis tabulky všit

ve hřbetu práce

Diplomantka samostatně zpracovala rozsáhlé množství dat způsobem, jaký ještě nebyl
v obdobných diplomových pracích použit. To považuji za přínos práce k problematice
výzkumů land use v oblasti pohraničí, za nový pohled na propojení fyzickogeografických a
sociogeografických údajů, který fakticky potvrzuje dosavadní hypotézy. Přestože diplomová
práce měla být zpracována mnohem pečlivěji (viz výhrady shora), což určitě bylo v silách
diplomantky, práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: dobře

................................................................................

Podpis vedoucí diplomové práce

V Č. Budějovicích dne 19. 5. 2008

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověla

................................................................................